
 
МЧС РОССИИ 

 

ФГБОУ ВО УРАЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ГПС МЧС РОССИИ 

 

 

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА 

(Проект) 

Екатеринбург 

 

28 мая 2020 г.                                                                                          Протокол №9 

 

по вопросу: О представлении обучающихся института к назначению 

стипендий Правительства Российской Федерации, МЧС России, глав 

Удмуртской Республики и Республики Башкортостан 

 

Заслушав и обсудив доклады начальника факультета пожарной и 

техносферной безопасности полковника внутренней службы А.Е. Голубева,  

начальника адъюнктуры полковника внутренней службы А.Ю. Акулова и 

начальника факультета управления и комплексной безопасности С.Д. Шурыгина, 

ученый совет отмечает, что стипендия Правительства РФ назначается студентам 

(курсантам) очной формы обучения государственных образовательных 

учреждений высшего образования, проявившим выдающиеся способности в 

учебной и научной деятельности (Постановление Правительства РФ от 06.04.1995 

№309). 

Стипендии МЧС России назначаются курсантам, студентам, слушателям, 

адъюнктам и аспирантам образовательных учреждений высшего и среднего 

профессионального образования МЧС России, достигшим отличных показателей 

в учебе, научной работе, выполнении служебных обязанностей и не имеющим 

дисциплинарных взысканий (приказ МЧС России от 18.11.2013 №737). 

Премия Главы Удмуртской Республики присуждается за успехи в обучении 

и активное участие в общественной деятельности, проявившим себя в научной 

работе и показывающим примерную дисциплину (Указ Президента Удмуртской 

Республики от 05.05.2011 №73). 

Стипендия Главы Республики Башкортостан назначается курсантам, 

направленным на учебу Главным управлением МЧС России по Республике 

Башкортостан, проявившим выдающиеся способности и добившимся высоких 

результатов в учебной и научной деятельности (Уках Главы Республики 

Башкортостан от 05.10.1999 № УП-614, с изм. от 20.06.2015 № УГ-140). 

Руководством факультетов и адъюнктуры произведен отбор кандидатур в 

соответствии с квотами (1 – Правительство РФ, 3 – МЧС России (письмо 

директора Департамента образовательной и научно-технической деятельности 



2 

 

МЧС России от 22.05.2020 №8-2-1066)) на вышеуказанные стипендии (протокол 

совета факультета пожарной и техносферной безопасности от 20.05.2020 №4, 

протокол совета факультета управления и комплексной безопасности от 

14.05.2020 №17, протокол заседания адъюнктуры от 25.05.2020 №???). 

 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

1. Представить в качестве претендента на назначение специальной 

государственной стипендии Правительства Российской Федерации командира 142 

учебной группы факультета пожарной и техносферной безопасности сержанта 

внутренней службы Гренадерова Александра Николаевича. 

2. Представить в качестве претендентов на назначение стипендии 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий: 

– адъюнкта 2 года очной формы обучения майора внутренней службы 

Мансурова Тимура Хамадгатаевича;  

– командира отделения 144 учебной группы сержанта внутренней службы 

Шмойлова Дмитрия Владимировича;  

– студентку учебной группы 52-411 факультета управления и комплексной 

безопасности Пискашеву Алину Сергеевну. 

3. Представить к назначению премии Главы Удмуртской Республики: 

− курсанта 132 учебной группы рядового внутренней службы Тюрина 

Матвея Олеговича; 

− командира 233 учебной группы старшего сержанта внутренней службы 

Иванникова Евгения Сергеевича. 

4. Представить к назначению стипендии Главы Республики Башкортостан  

курсанта 141 учебной группы рядового внутренней службы Москалева 

Владимира Вячеславовича. 

5. Поручить ученому секретарю института М.Г. Контобойцевой представить 

документы кандидатов для назначения стипендий в Департамент образовательной 

и научно-технической деятельности МЧС России, Главное управление МЧС 

России по Республике Башкортостан, Министерство образования и науки 

Удмуртской Республики в установленные сроки. 

 6. Контроль выполнения настоящего решения возложить на заместителя 

начальника института (по работе с личным составом) полковника внутренней 

службы О.Г. Маслова. 

 

 

Председатель ученого совета 

полковник внутренней службы                   А.М. Тарарыкин  

 

Ученый секретарь 

подполковник внутренней службы         М.Г. Контобойцева 


